In victu sit aer mediocriter calidus. Cibi sint facilis digestionis & boni nutrimenti, & abstineat æger ab omnibus cibis salsis, acidis, acris, fumo siccatis, antiquis, rancidis, aliisque difficilis coctionis aut pravi nutrimenti. Potus sit cerevisia communis bene defæcata, nonnihil subamara, minimè acida: item vinum tenue minimè acidum. Somnus & exercitia corporis sint mediocria: fugiantur otium & nimia quies. Excreta naturalia bene procedant, si non spontè, saltem arte. Fugienda quælibet tristitia animi pathemata: lætitiæ & hilaritati, quantum fieri potest, indulgendum. *Librand. de Diemerbroeck. de morbis infimi ventris Medicat. 3.*

Consultatio pro Malò Hypochondriacò.

Reverendissimus Abbas, annum agens quinquagesimum, temperamenti totius, & potissimum jecoris calidi & sicci, ex parentibus hypochondriacis natus, & ipse multis ab hinc annis eadem affectione

hypochondriacâ molestatus, & quandoque moderata sanguinis per hæmorrhoidas evacuatione cum sui levamine tentatus, quinque jam mensibus elapsis, post graves atque molestissimas animi perturbaciones, fluxu sanguinis ex hæmorrhoidibus abundantissimo atque superfluo correptus fuit, quo in animi deliquia incidebat, eoque suppresso, statim supervenit intensissimus lævæ partis thoracis dolor, difficilem reddens anhelitum ipsum, cum ejusdem pectoris fervore maximo; quo tempore urinam copiosam, crûdam & aquosam mingeat, & sedato dolore, febricula levis insurgebat, quæ primo aut altero die solvebatur. Hæc autem omnia symptomata & affectiones ter hucusque reperierunt, semper præcedente aliqua molesta animi motione, & præterea quodam pondere in podice ad perinæum quoque sese extendente, non sine aliquo dorsi dolore & ventriculi imbecillitate. Modò quamvis ad finem mensis Junii jam pervenerimus, Patavium tamen se contulit, ut à gravissimis jam dictis symptomatibus ope medica præservari possit.

Abbatem Reverendissimum multis ab hinc annis hypochondriacum fuisse & esse ex relatione tum à viro excellentissimo in scriptis adducta, tum ab eodem Reverendissimo oretenus exposita necessariò deduci potest, præsertim addita totius & jecoris calidæ intemperiei, ætatis, & naturalis ac hæreditariæ dispositionis consideratione; quin imò cætera graviora symptomata de quibus nonnullis ab hinc mensibus conqueri cepit, non aliundè quàm ab hypochondriaca affectione, ortum duxisse decerno, & præsertim superabundantem sanguinis per venas sedales effusionem, necnon dolores in lævæ pectoris parte cum ardore & pectoris oppressione, præcedentibus rugitibus abdominis, non sine aliquo dolorifico sensu ad dorsum quoque perveniente, iisdem tamen etiam circa thoracis dolorem frequenter repetentibus; cum enim jecoris fervor naturalis à clausuris etiam & impedita ventilatione adæctus, propter mesenterii obstructions, à quibus stituosa orta fuit affectio, & inde dolor ad dorsum usque pertingit, ubi scilicet ejusdem mesenterii duplicatura alligatur; cum inquam, jecoris fervor sanguinem fervidum necessariò producat, nec ipse à corde calidiori existente corrigi possit, in vasis ita justo calidior & acrior congestus, utpote ad carni generationem & totius nutritionem ineptas, dum circulando ad mesentericas arterias pervenit, naturæ molestus, ab eadem irritata per eadem vasi, indeque per hæmorrhoidalia ad sedem detruditur, quibus vasis repletis sequitur pondus, quod perinæo quoque communicatur; imò quandoque monet Gal. quod lumborum & stomachi dolores antecedere solent, sicque hæmorrhoidalis sequitur ipsius sanguinis per sedem excretio, quæ tunc toto genere præter naturam non est, quotiescunque tempestivè fiat: tempestivè autem sit, quando id quod contristat excernitur. Cum autem in casa nostro probus quoque sanguis copiosus post improbi evacuationem excernatur, t. g. p. n. evadit hujusmodi evacuatio eoque magis, cum niger non appareat, tunc enim melancholicis magnopere prodesse solet, dum natura atrum humorem sanguini permittit ad vasa sedis excernit, ut ad crura varices, at sanguis profluens talis non est, & copia peccat, robur idcirco viscerum naturalium totiusque vires profert. Quoniam verò ab eodem jecoris & hypochondriorum fervore ventriculi quoque concoctio labefactatur, dum fermentatio ciborum, quæ est via & præparatio ad chylicationem absolvendam, à nimio illo calore probè perfici nequit, hinc fit ut frequenter cruditates sobolescant; quæ antiquis & exiccatis obstructions in mesenterio existentibus

superadditæ atque commistæ, eo loci stagnantes plures molestos & perniciosos effectus pariunt: primò namque ab eodem calore in habitus crassos & exhalationes magna ex parte convertæ, sinistri lateris cruciosos pariunt dolores; dum verò aut per porositates, aut per vasa ad musculorum intercostalium interstitia sese insinuant, distensione, ac morsu illarum partium continuum solvunt, & dolores excitant, quo eodem tempore & febricula, & crudæ urinæ copiosæ excretionem observantur, dum eandem cruditatum portio relicta, partim in eodem ignobili loco fermentatur atque putrescit, & febriculas accendit, partim à fervore liquatur atque funditur, & per copiosas urinas eicitur, quæ omnia tunc exacerbant videntur, quando animi passiones motusque vehementes præcesserint, cum perpetuò verum sit quod non solum corporis, sed multò magis animi motus sit causa caloris, ut propterea mirum non sit quòd molestiarum tempore circa præcordia de æstu & insigni fervore conqueratur Reverendiss. Abbas.

Cui ut opem medicam feramus, vitium sanguinis potissimum deinde & vaporum sedalium est corrigendum; jecoris & hypochondriorum calida intemperies est emendanda; antiquæ, terrea & melancholicæ obstructions sunt alterandæ & imminuendæ, & ante jam dicta omnia, ventriculus & primæ viæ à recentioribus cruditatibus sunt vindicandæ, adè ut quod primum fuit in intentione, postremum evadat in executione.

Et quamvis fons malorum, nempe hypochondriaca affectio antiqua & confirmata sit, salus tamen desperanda non est, cum hucusque non nisi ad primos gradus melancholicæ pervenerit, & idè non nisi per exiguam melancholici sanguinis portionem circa viscera naturalia stagnantem supponamus; præterquam quòd superabundans sanguinis evacuatio, si non ex toto supprimenda, saltem magna ex parte prohibenda est, alioquin calore nativo progressu temporis valde imminuto, cachexia succedere posset: hanc enim per hæmorrhoidas evacuationem tantopere formidavit ipse Gal. ut nulli ex consuetudine convenire existimaverit, ac propterea dixerit non esse assuescendum hominem evacuationi per hæmorrhoidas, quoniam uterque excessus periculosus evadit, sive sanguinis nimium effluat, sive nihil.

Quamprimum igitur Reverendiss. succurrendum; nec obstat anni tempus calidum, siquidem post prima administrata remedia, sic tempore nondum fervido existente, reliqua, utpote alterantia & refrigerantia, fervidissimo quoque exequi poterunt. Expiantur itaque primæ viæ portio ex manna clarificata. Quinque deinde sequentibus diebus cruditates in iisdem viis commorantes præparandæ erunt Julapio acet. ad ℥ij. corticibus citri alterato, addita uncia aq. flor. citri, ut dilutior, & suavior evadat. Mox repetatur portio ex manna clarif. ad ℥vj. cui duabus aut tribus transactis horis, superbibat seri capræ depurat. ℥ij. & duabus horis ab assumpto sero prandeat. Inde ad antiquas obstructions imminuendas deveniendum, quæ quoniam jam exiccatae sunt idè humidantibus & moderatis incidentibus egent; in hanc igitur finem succi depur. aptissimi erunt, ut succi depur. & per aren. trajecti, cichor. borragin. endiv. ana ℥ij. sal. tart. fixi gr. x. decocti in jure paratæ folior. malv. violar. fench. ℥v. m. pro syr. & sic pro aliis. Et si fortasse decoctio à ventriculo non toleretur, cum aliquam concoctionem, & consequenter moram requirat, succi jam dicti diluantur, cyatho aq. stillat. borrag. & malvar. citius enim è ventriculo ad mesentericas pervenient. Sequenti verò die præbeantur summo manè fl. cass. ℥ij. additis gr. x. sal. tart. & post horam superbibat cyathum seri capræ aut asin. depur. tribus verò horis ab assumpto sero prandeat.

deat. Tertio verò die rursus succos depur. assumat, ut supra, & ita perseveret alternatim, succos & cassiam allumendo, ad 20. vel 25. dies. Rhabarb. autem ulum omitto, tum propter hypochondriorum fervorem, tum verò maximè propter sanguinis fluxum, quod alioquin cassiæ commistum ad obstructions referendas aptissimum foret. Interim secunda succorum die jecoraria dextra erit aperienda, & sanguis moderatè, prout excellentissimo Assistenti visum fuerit, erit educendus, & quotidie toto purgationis tempore ung. ros. mel. totum abdomen illinendum. Terminato succorum & cassiæ usu, serum capr. aut asin. depur. ad lb. iv. vel v. ter saltem tertio quoque die erit propinandum, præmissis vehiculo syr. rosat. solutivi: idque eo fine, ut hypochondriorum partes humectentur, viæque laxentur, & apertæ reddantur ad aq. nocer. transitum expediendum, siquidem calorem, & inde siccitatem primarum viarum interceptonis aquæ thermalis aliàs tentatæ, causam fuisse cenfeo. Nocerianas autem dixi propinandas esse, quoniam cum minerales non sint, nec ad eò exsiccantes, faciliùs permeare & pervadere poterunt; & si earum aliqua portio fortè detineretur, nocere non posset, ut nocent thermales quæ nunquam teste Hippocrate à natura nostra actuantur & saperantur. Ut autem facilius eisdem reddatur transitus, tribus primis diebus cum vehiculo dejectionis sunt exhibendæ; reliquis verò diebus cum vehiculo diuretico, quale tum is esse poterit spiritus tart. ter rectif. ad semidrachmam imprimis tribus cyathis, cui addatur quoque syr. de succo limonum, ut potus quoque suavior evadat. Tandem lactis asin. xx. diebus, totidemque capr. usus de more manè assumendi opportunissimus erit; quo tempore pro balneo aquæ dulcis, aut infusione administranda opportuno existente, convenire poterit; si minùs, in annum venturum, dum reliqua quoque omnia repetenda erunt, differri poterit, ut ex toto obstructions extirpentur, jecoris fervida intemperies emendetur, & sanguinis vitium omninò corrigatur, sicque à natura toleretur, imò in vasis ad usum detineatur. Sed quoniam vasorum quoque sedalium vitium, sive laxitatem nonnihil concurrere dixi, idèò opportunè aliqua iisdem roboratio est afferenda, spongiola aqua rosacea cum albumine ovi madefacta, qua pulvis astringens mactatur, & post sæcum depositionem atque consuetam absterfionem podici iterùm atque iterùm apponatur, ut pulvis ipse adhæreat, & iteratis vicibus vasa ipsa roborentur; pulvis autem erit constrictivus magistralis consuetus, eidem gypsi vulgaris portione additâ.

Jam dictis verò omnibus congruam victus rationem addere debet, & calidiora alimenta præsertim evitare, prout salita omnia, condimenta aromatum, allii, cæparum, usum aceri & vini genetosæ, memor quod suimetipsum status insigni homeostatione & moderata refrigeratione indiget; & idèò familiaris sit & quotidianus usus juris tenuis herba aliqua refrigerante alterati, in prima mensa hauriendi; herba autem poterit esse æstivo tempore oxalis, acetosa vulgò dicta, cæteris verò temporibus, intybus, endivis vocata. Somnus diuturnior semper conveniet. Exercitium verò moderatum esse debet, & nonnisi jejuno ventriculo. Consuetæ alvi evacuatio, nisi sufficiens fuerit adjuvanda, prima mensa assumendo flor. calif. ʒij. sur. iij. quam disponere quoque poterit jus prima mensa, ut supra, quotidie sumptum. Tandem animi motus vehementes, qualescunque sunt avertendi, sed præsertim molestæ perturbationes; quæ si casu occurrant, non sunt fovendæ, sed fortiori animo repellendæ. Quæ omnia Reverendissimo Abbati à Deo Opt. Max. salutaria precor. *Raymund. Joh. Fortis. Consultationum Tom. I.*

Affectus Hypochondriacus Legitimus.

Fatulenta & hypochondriaca affectione divexari egregium Patientem, ex scheda, luce meridiana clarius constat, si ventris distensiones, anxietates etiam quandoque molestas, hypochondriorum rugitus, inflationes, flatus & quotidianos, aut saltem frequentes vomitus consideremus, quam & ptyalismus confirmat, qui hæc omnia symptomata præcessit. Ex quoniam dyspepsiam potius quam bradypepsiam prædictis accedere observamus, totiusque corporis temperamentum antehac calidum & humidum; nunc verò ad melancholicum vergens, ideo hypochondriacæ huic affectioni legitimæ melancholicam quoque adjungi, aut præ foribus esse censemus, licet de infueto timore nulla mentio facta fuerit.

In hac autem affectione ventriculum perpetuò lædi, tradidit Gal. 3. illo de Loc. Affect. 7. ex Dioclis sententia, quoniam docet quotidiana experientia; cujus tamen læsio, præsertim calu nostro, non idiopathica sed sympathica potius censetur, unde idem Gal. nos monuit, ut coctione in ventriculo laborante, statim consideremus circumfatas eidem partes, nimirum jecur, lienem, mesenterium, omentum & cæteras, antequam in ventriculum ipsum culpam referamus; sæpius namque fit, & potissimum in hoc affectu semper, ut ventriculus privativè non positivè afficiatur, à circumfuso fervidiori & extraneo tum hepatis, tum hypochondriorum calore, propter obstructions infarctas, à venis lacteis ad mesentericas tandem propagatas, non solum ex cruditatibus; verum & ex crasso sanguine, ut præsentis casu, quo phlogosin sub pyloro adesse putamus, à qua in ventriculi fundum diffunditur calor, coctionibus improporionatus, qui proinde alimenta non concoquens sed corrumpens, in nidorulentam & peregrinam qualitatem convertit, ob quam concoctioni omnino inepta, tanquam onus inutile, etiam à facultate expultrice, ab acido quoadque irritata, per vomitum excernuntur; unde juxta Gal. monitum, sicut anxietas à cibo, ita levamen à vomitu Patienti contingit.

Neque corruptioni huic nidorulentæ adversantur crudæ & viscidæ materiæ, biliosæ atque amarissimæ; quia cujuscunque læsæ ventriculi concoctionis finis & effectus est cruditas; minusque repugnat aciditas, cum plerumque à calore procedat ex Trall. dum invehitur contra Medicos, aciditatem frigiditati perpetuò adscribentes, aceti exemplo adducto. Quoniam & atrabilis acidissima, terram corrodens atque fermentans, licet frigida, calidam tamen, imò exurentem causam, acoris ratione, cognoscit; sic acetum frigiditatem, qua pollet, soli calori debet.

Affectus hic equidem difficilis sanationis est, imò impossibilis, juxta Medicos vulgares, quæ tamen difficultas augetur sæpius à medicis perperam eundem curantibus, & depravatam hujusmodi concoctionem, pro imminuta habentibus, ventriculoque tanquam frigida intemperie positivè laboranti prospicientibus. Attamen, cum recens sit, nec adhuc semestri tempore attigerit, pristinae salutis aliqua, spes concipienda.

Et quidem primò primarum viarum expiatione. Secundo obstructions referatione, Tertio caloris jecoris & hypochondriorum commoderatione. Quarto aliqua, sed levi & cauta ventriculi roboratione. Quibus intentionibus statim satisfacere conandum, remediis Chirurgicis, Pharmaceuticis, & Diæticis.

Ex Pharmaceutico, Lenita alvo cass. lenit. cum tart. quinque continuis diebus, præparentur cruditates primæ regioni infarctæ, hac ratione. ℞. julap. acet. & aq. rot. citri an. ʒij. pollinis crem. t. s. ʒij. m. pro syr. &

& sic pro aliis. Inde expurgentur præparati humores ita. ℞. syr. ros. solut. mellis ros. solut. mannae electæ an. ℥.ij. aq. flor. citri par. m. f. p. Vel ℞. flor. cal. rec. exr. ℥. f. elect. lenit. discath. an. ℥.ij. m. f. b. quibus superbibat feri depur. ℥.ij. Minc deveniendum ad vias obstructas aperiendas; in quem finem succorum usus aptissimus quidem foret, nisi herbarum ab æstivo fervore humida qualitate atque substantia exhausta, terram induissent; ideo illis substituantur aq. stillat. ex iisdem succis, ita. ℞. aq. stillat. de succo cich. borrag. agrim. an. ℥.ij. tart. vitriol. gr. vj. m. pro syr. & sic pro aliis. A calidioribus enim, magisque exsiccantibus abstinendum; quoniam obstructions jam terreae & exustae sunt; a dulcibus quin etiam, utpotè viscera infantibus, faciliè hilescentibus, & parum, aut nihil phlogosi accommodatis. Sequenti verò die, summo manè, præbeat cassia ad ℥.ij. cui hora post superbibat jus endivia & malva alteratum, tribusque horis ab eo prandeat; atque ita pergendum xx. dies, in alternato usu aquarum præscriptarum, & cassiæ.

Quibus transactis, serum copiosum, ad ℔.v. vel v. tribus, aut quatuor vicibus, tertio quoque die, erit exhibendum, cum vehiculo dejectorio syr. ros. solut. aut mannae clarif. ut phlogosis, & jecoris atque hypochondriorum æstus contemperetur. Lac verò asinum ab his omnino ad 40. dies exhibendum, ut corruptioni nidorosa, remissio calore, contrarium. Quibus addi quoque possit Balneum aq. dulcis, si illud anni tempus admitteret. Substituatur igitur epithema jecoris, ex succo cichi, addito succo lim. & aceto ros. prout & toti abdomini, ipsique ventriculo illitus quotidiani, unguento ros. Mef. conveniunt.

Tandem ventriculus roborari poterit, statim à cibo, deglutitis duobus aut tribus granis mastice. integris, vel pil. ex ℥.j. succi absinth. condensati.

Victus autem ratio sit accurata, humectans, parum calefaciens, optimi succi, facilis concoctionis, memoria recolendo quod Gal. incipientes hos affectus euchymo victu humectante, & B. lino, curare & sanare consuevit. Comotationes, comestiones intempestivas evitet. Ab applicationibus animum avertat, amicorum conversationes quærat, & alacri animo vivat. *Idem ibidem.*

Hypochondriaca Affectio.

FLatulento affectu, sive hypochondriaco teneri Adm. Rever. Pat., adeò manifestum est, ut probatione opus non sit, licet dubitari possit, num huic melancholica quoque accedat affectio; cum in eo non adsint perpetuè signa pathognomica, timor & moeror, melancholice genuini characteres, quandoque tamen nimis sollicitus sit de rebus propriis, & de sanitate potissimum, cujus causa morosum quodammodo se exhibeat. Obstructiones autem, mesenterii potissimum, mox & lienis, sunt hujusmodi affectus causa; quæ utpote inductæ non à sanguine crasso & melancholico in venis sub pyloro, verum à viscida crassaque materia in ventriculo genita, & temporis processu à jecore exsiccata, in dictis locis stabulante, non veram & leguimam melancholiam hypochondriacam; verum potius hypochondriacum affectum producere; qui licet ex se insanabilis non sit, prout vera melancholia hypochondriaca confirmata; attamen quia & confirmatus, & in senè, solam imminutionem & remissionem, & à graviori malo præsertim admissurus est, idoneo anni tempore leniter & per epicrasin evacuando, calidis & humidis alterando, levioribus deobstruendo; & tandem ventriculi robur conservando, & Jecoris fervorem contemperando.

Alvo itaque lenita, libenter venam sinistri cubiti gunderem, & ad ℥.vi. circiter sanguinem educerè. Præ-

terea evacuatio hæmorrhoidalis semper profuisse observata est, prout & cauterium in coxa sinistra.

Leniatur autem alvus si. cal. lenit. & crem. tart. Præparatio fiat quinque dies tali syr. ℞. julap. acet. alterati cortic. citri ℥.iii. aq. cinnam. ℥.i. m. pro una vice, & sic pro aliis.

Expurgentur humores præscripto medicamento, addito ℥i. spec. hieræ, à quo tamen hora post bibat Patientis jusculum hordeo alteratum. Secunda præparatio peragenda julap. acet. syr. de succo borrag. de pomis, de ibisco, cum decoct. cichor. borrag. endiv. melis. malv. cetrach. quam hujusmodi sequatur expurgatio. ℞. elect. lenit. ℥.ij. pil. de trib. cum rhab. ℥.j. m. ref. b. quibus hora post superbibat ib. i. feri depur. & tribus post horis prandeat. Post hæc leniter tali pacto deobstruendum; infundatur per horas xii. ℥i. rhaharb. opt. in jure alterato borrag. malv. & cort. citri, quod assumat Nobil. Pat. in aurora; sicque quotidie xv. aut xx. dies; quo medicamento ad vias urinæ vergente, ei addi poterit syr. de succo limon. ad ℥.ii. Post hæc peropportunos erit usus lactis asinini, vel caprini; sicut & balneum aquæ dulcis, calidioribus temporibus usurpandum.

Congrua victus ratio jam dictis intentionibus proportionè respondere debet; & interim ventriculo ceratum ex sola mastice & cera apponatur, & à cœna absinthium sumat; vel ad status discutiendos confect. anif. fœniculi, cinnam. nec ultra. Familiarem verò habebit cassiam, ad ℥.iii. vel iij. vitatis potissimum nimis calefacientibus & exsiccantibus; atque alacriter vivat. *Idem ibidem.*

Affectio Hypochondriaca.

Hypochondriaco Affectu detineri Nob. Virum pro comperto habendum, statibus enim abundant ipsius hypochondria, à quibus exhalationes sursum afferuntur, caput gravantes, & spiritus quodammodo perturbantes; quæ per arterias cor petentes, tremorem ejus lem & animi consternationem inducunt. Accedit præterea æstus circa præcordia, & præsertim in ventriculo, insignis ab eodem perceptus, qui duabus vel tribus horis ab assumpto cibo magis invalescit, tum quia nativus calor ad coctiones obeundas tunc temporis eo confluit, & potissimum noctu, eodem in lecto decumbente; tum quia difficilis redditur ipsius chyli effluxus, ut notavit Gal. qui ideo dicebat, quod, *Plus calor inest illis venis quæ alimentum à ventriculo excipiunt.* Sed præterea obstructions quoque tactui in illa regione manifestæ percipiuntur, quæ præmam duxerunt originem à cruditatibus in ventriculo genitis, ob distractionem nativi caloris ab eodem, propter insignes animi curas & studia; quæ tamen, temporis processu, à jecoris calore exsiccata & terrea reddita; non vaporum sed exhalationum minera factæ fuerunt, à quibus jam dicta omnia symptomata promanant; quæ quoniam nonnihil naturam melancholicam redolere videntur, ut ex spirituum animalium obtenebratione, cordis tremore, atque consternatione facile colligere est, ideo sanguinis quoque in ramis mesentericis conclusi aliquam aduptionem adesse, jure merito statui potest; quæ tamen melancholica accidentia gravia adeò non sunt, ut à toto consensum admittant.